DE ELECTIONE. Tit. 11.

Idem. Cap. 1. ORAM dilecto fil. n. tit. S. Prudentianę presbyt. Card. et infra. Si vero vtriusq. partis fuerit electio cassata, vos fratribus omnibus, qui fuerint in prouincia cōuocatis, quod maiori, et saniori parti eorum super prædictis videritis complacere, faciatis per cen. ec. firmiter obseruari.

Idem Parmen. t. Epō, & eius cōiudicib. t. Cap. 2. BONA E memoria S. Epō Cremon. in extremis agēte, cum de cōualescentia desperaretur ipsius, Cremonę capitulum Hu. canonicū suum Regij disciplinis scholasticis insistentē, ad certum terminū vigiliā Pentecostes pro futuri electione Pontificis citari fecerunt. Verū secunda feria post Pentecostē dicto Epō viā vniuersę carnis ingresso, capitulū ante quā corpus illius esset traditū sepulture, absente canonico memorato in quattuor de ipso capitulo, et tres de clero ciuitatis potestātē eligendi Pontificē contulerunt, expresso, vt minor pars illorum vit. se queretur in electione maiorē. Habito itaq. post mortē, sed ante sepulturā tamen, ipsius Epō de futuri pastoris electione tractatu; cū vota illorū scinderentur in partes, iij. in Archipresbyterū, duob. in Archidiaconū, vno in alium cōsentientib. tandē illo sepulto minoris partis arbitrio ad iudicium accedente maioris, eundē Archipresbyterū concorditer elegerūt; cui electioni Archid. cum capitulo, et clero ciuitatis, nullo cōtradicente cōsensit. Verum adueniens postmodū Hu. et asserens se fuisse contemptū, ac propter hoc electionē huiusmodi nullius fuisse momētū, quasi ius eligēdi deuolutū fuisset ad ipsum; pro se, prout potuit, Archid. memoratū legit. Constituto autē Hu. pro sua, et dil. fil. n. F. et N. pro electione Archip. coram nobis electionē ab ipso Hu. post electionē Archipres-

c. 31. de elect.

† Pam. pisen. t. conu. al. c. 30. c. 1.

presbyteri nō cassatā, licet de viro multę literaturę, honestę vitę, ac clarę famę, non tamē sine multa temeritate præsumptā, cū de priori nostrū debebat expectare iudiciū, antequā procederet ad secundā; duximus irritandā, in poenā interdicens eidē cōtradictionis vocē in primo cōsensu capitulo perdurāte, electionē quoq. Archip. quāuis laudabile testimoniu perhibeatur de ipso, iustitia exigente cassauimus; tū quia corpore de functi Epō nondū tradito sepulture, habere de ipsa electione tractatū, cōtra canonicas sanctiones; tū quia inuentus est Hu. fuisse contemptus, licet vnus solus extiterit; cum plus in talibus consueuerit vnus contemptus obesse, quā multorū cōtradictio in præsentī. nec prædicta debet dici valuisse citatio, quia cū Epō mortē præuenerit, temeraria nimis extitit, & nō potuit arcere citatū. Ad hæc volētes Cremonę ecclesię speciali sollicitudine providere, cōcedimus, et mandamus; vt si capitulū in suouoluerit perdurare cōsensu, ipsū Archip. auctoritate nostra in pastorē Cremonę ecclesię cōcedatis, alioquin nisi forte infra viij. dies de persona idoneā in Pōtifice sibi, et ecclesię suę prouiderint per electionē canonicā, et cōcordē; vos eidē auctoritate se. Ap. de ipso Archip. vel Archid. seu de alio viro idoneo prouidere curetis. Idem. Cap. 3.

† art. re. forte

c. 37. c. 1. † Luxio men.

† illud

† audeant

† magistro Ca. Greg. 9 c. 3. c. 1. † persequeris

CVM ad nostrā nuper notitiā deuenit, quod Hu. qui se pro Abbate Luxouin. t. gerebat, nō fuerit ante monachus quā electus. Nos attēdētes, quod cōtra regulares traditiones illud t. fuerit attemptatū; cū nullā spem, vel promissionē habens, vt Abbas fiat, debeat monachari; electionē de ipso factā, de cōsensu fratrum nostrorū, curauimus irritare. Quo circa mandamus, quatenus tam monachus, quā alij fidelibus monasterij memorati studeatis ex parte nostra districtius inhibere, ne præfato H. villā obedientiā, vel reuerentiam propter iam dictā electionē, valeant t. exhibere; et si quid in eodē monasterio disponendo perperam attentauit, nullum robur habere volumus firmitatis, sed penitus irritari.

Idem in registro t. tit. S. Laurentij in Lucina presbytero Car. A. S. Leg. Cap. 4. OFFICIUM tui laudabilē exequeris t. actio nē, cū super illis, de quibus dubitas, per nos postulas edoceri. Sane nobis tuis litteris intimasti, quod cū monasteriū quoddā possessionibus cōuenienter ditatū, sed positum in medio nationis prauę pariter, et peruersę pastore careret, monachi de electione Abbatis tractantes necessariā duxerint personam eligere aliquā, cuius potētia valeret a perfe-

ctorib. liberari. Cumq. nō possent sui ordinis idoneā inuenire personā; in quendā vniū nobilē oculos direxerūt, per quē melius poterat defensari; et cōsilio quorundā iuris peritorū adierunt patrē ipsius humiliter postulātes, quod filiū suū induceret, vt habitum susciperet monachalē, nullā patri de ipsius promotione fiduciā tribuentes; & pater ad hoc induxit filiū discretū, prouidū, litteratū, & xxv. annorū ætatis, qui monachus est effectus, nulla spe, vt asserit, de sublimatione tributa; sed die, in quo monachus est effectus, fuit in Abbatē electus. cuius electio fuit per dil. fil. n. G. de Bab. t. subdiaconū rostriū, Reatorē Messanę A. S. L. qui in omnibus prædictis interfuit, cōfirmata. Cū autē idem sit paratus purgare se, quia nulla fuit ad hoc ambitione inductus; per litteras nostras postulas edoceri, vtrū dictus Legatus potuit huiusmodi electionē cōfirmare, vel dispētare; vt quod factū est, stare possit; & vtrū electione rite cassata iterū valeat eligi in Abbatē; Nos autē cons. t. taliter respōdemus, quod licet ex his, quę in continētī subsecuta sunt, ostendatur, quod talis taliter eligi nō possit in Abbatē, maxime cum ex eo, quod antequā esset discipulus, voluit esse magister, electionē illā irritā esse decernimus, et inanem. Verū postquā fuerit in regula cōpetenter instructus, si vrgens necessitas, et euidēs utilitas ipsius monasterij postulauerit, purgatione recepta poterit in Abbatē assumi, ne monasterium opprimatur incurribus malignorum. Idem. Cap. 5.

† Lab.

c. 39. c. 1.

† eisdē

c. 40. c. 1.

ILLA quotidiana instantia, & infra. Pro certo didicimus electionē de ipso factā canonicā extitisse, ipsam auctoritate Ap. duximus cōfirmandā, suppletes de plenitudine potestatis, si quis in ea ex eo fuisset defectus, quod quidā interfuerunt electioni eiusdē, t. qui ex sola participatione in simplicis excommunicationis laqueum inciderunt.

Idem magistro Maximo notario. Cap. 6. SCRIPTVM est in Apocalypsi Ioan. quod in medio sedis, et in circuitu sedis eiāt quattuor animalia etc. et infra. Sane ad hanc ecclesiā scilicet Cōstantinopolitanā duo animalia sunt vocata, vt inā plena oculis, et alas habētia senas, videlicet v. fr. n. Herachē. Archieps. & dilectus fil. Plebanus S. Pauli de Venetijs, sicut per procuratores tā postulantū Archieps. quā eligentiū Plebanum fuit propositū corā nobis, et infra. Verū quia de his, quę per assertionē partū in iudiciū deducta fuerant, nobis non potuit fieri plena fides; quāuis super his, quę de numero dicta sunt postulantiū, per quoddā publicū instru-

negotia, quod t absq. maioris presentia nequeat terminari. In quadam vero nostra collatione nos iam alia vice meminimus expressisse, quod institutio corporalis tam super beneficijs, quam etiam dignitatibus ad ipsum debeant pertinere, examinatio etiam clericorum, si fuerint ad sacros ordines promovendi, et hoc idem in collationibus beneficiorum credimus observandum. ut qui beneficijs ecclesiasticis praeficiendi fuerint, a suo prius examinentur Archidiacono, et per ipsum postmodum Episcopo presententur. Subsequently postea quaesivisti, utrum Decani rurales, qui pro tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum, vel Archidiaconi, vel etiam utriusque institui debeant, vel desitui, si fuerint amovendi. Ad hoc breviter respondemus, quod cum iuxta imperialis sanctionis auctoritatem, quod omnes tangit, ab omnibus comprobari debet; cum commune eorum exerceat Decanus officium, communiter est eligendus, vel etiam amovendus.

Idem. Cap. 2.

SIGNIFICASTI, et infra. Interdicas etiam Archid. tuo, ne sine conscientia tua, et auctoritate litteras suas concedat promovendis; et eis etiam districte prohibeas, ne ad ordinem taliter audeant convolare, quod si contra prohibitionem tuam praesumpserint venire, executione eis ordinum susceptorum taliter interdicas. Idem. Cap. 3.

VT nostrum, et infra. Nec fuit sufficienter probatum, quod Cancellarius ex officio suo faciat spiritualia memorata, cum ea potius de iure communi ad Archid. spectant officium, repraesentare videlicet ordinandos Episcopis, et illos examinare, ponere Abbates, et Abbatissas in sede.

DE OFFICIO IUDICIS DELEGATI. Tit. XII.

Idem Veronensi Episcopo. Cap. 1.

VM olim quaestio, quae inter dilecti. si. Archid. ex una parte, & Archipresbyteros, et canonicos Vincetinae ecclesiae ex altera, etc. & infra. Cum igitur Archid. praedictus haec coram nobis fideliter recitaret, quoniam per ipsas attestaciones nobis constitit evidenter; quod ab Episcopo Vincetinae Archidiaconatus ipse sine reclamacione aliqua canonicorum continuae duobus Archid. ante quam praefato Archidiacono fuerat assignatus, et quia canonici praedicti iudices recusare, vel postulare rescripti copiam minime debuerint, cum causa praedictis iudicibus delegata fuisset de utri-

usque partis procuratorum assensu, et ab eisdem esset rescriptum impetratum; nec deliberacionis inducias petere, cum apud se. Ap. per procuratores utriusque partis lis esset contestata, praedictum Archidiaconatum non obstantibus huiusmodi exceptionibus praedicto si. Archidiacono, per definitivam sententiam adjudicare curavimus, canonicis Vincetinae contradicentibus eidem Archidiacono, stallum etiam Archid. deputato, et alijs pertinentijs suis, perpetuum silentium imponentes, reservata tamen eis quaestione proprietatis, super collatione Archid. ipsius, si forte super hoc contendere voluerint adversus Episcopum Vincetinum: cum res inter alios acta, non debeat eis praevudicium generare.

Idem Praeposito Sancti Domini subdiacono nostro. Cap. 2.

CVM R. canonicus lanuen. causam pecunianam, quae inter ipsum ex una parte, ac P. civem lanuen. ex altera vertitur, tibi obtinuerit delegari, et idem civis propter multas, et graues inimicitias civitatis suae, in tua nequeat praesentia comparere, sicut ex ipsius, et dilecti. consilium lanuen. insinuatione nobis innotuit. d. t. per A. s. m. quatenus supra dicto R. huiusmodi optione relicta, ut exceptis canonicis lanuen. quos, cum sint eius socij, merito habet pars adversa suspectos; in civitate, vel dioec. lan. in qua multi sunt, sicut pro certo tenemus, viri providi; iudicem eligat, coram quo quaestio terminetur, cui auctoritate praedicti. dis. praecipias, ut eandem causam iuxta rescriptum ad te obtenti tenore, ap. re. sine debito terminare procuret.

Idem Rothomagensi Archiepiscopo. Cap. 3.

CVM contingat interdum, quod laici etc. Insuper requisivimus, quod cum quis conquisitur, in se, a suo Episcopo, post ap. ad nos legitime interpositam, vel alias iniuste excommunicationis sententiam promulgatam; & nos iudicibus damus nostris litteris in mandatis, ut si est ira, iuxta formam ecclesiae absolutionis illi impendant beneficium, vel eandem sententiam denuntiarent esse nullam; ac Episcopus paratus sit probare se in illud, ante quam vocem appellationis emitteret, vel alias iuste huiusmodi sententiam protulisset; an probationibus non admisis licet iudicibus excommunicatum absolovere, vel denuntiare sententiam nullam esse. Ad quod tibi respondemus, quod super iam dicto casu non consuevimus, si bene meminimus, sub praescripta forma iudicibus scribere; sed sub ista videlicet, ut si excommunicationis sententiam post ap. ad nos legitime interpositam inueniretis esse latam, ipsam denuntietis penitus nullam esse; & audiatis, si quid fuerit quaestiones, alioquin recepta iuxta formam ecclesiae cautione, impeditis tamen absolutionis beneficium conquerenti; et inuncto sibi, quod de iure fuerit iniungendum, audiatis tamen causam, et eam debito sine terminare procuratis. Sed si forsitan appareat nos in iam dicto casu sub praenotata quandoque forma scripsisse; in altero utique casu praedictorum, cum quis videlicet conqueritur se post ap. legitime ad nos interpositam excommunicatione fuisse innodatum, tamen semper utriuslibet partis probationes sunt admittendae, antequam ad decernendum super hoc aliquid procedatur; per quas denique apparebit, an absolutione indigeat conquerens, vel denuntiandus sit potius non ligatus. In reliquo vero casu, cum videlicet excommunicatum quis se asserit iniuste, vix unquam est eius, antequam absolutus fuerit, probatio admittenda, nisi tunc tantum, cum asserit in excommunicationis sententia intolerabilem errorem fuisse patenter expressum; ad quod probandum admittitur, antequam absolutionis gratiam consequatur. Unde si proponat se simpliciter excommunicatum iniuste, ac Episcopus ad probandum, quod iuste ipsum excommunicaverit, suas postulet probationes admitti; non est ante absolutionem ipsius aliquatenus audiendus; cum et si pro certo constaret in illum rationabiliter excommunicationis sententiam promulgatam; nihilominus esset ei absolutio secundum formam ecclesiae impendenda humiliter postulanti, et ideo in hoc casu illum credimus iuxta formam ecclesiae protinus absolvendum; ut sic demum probationibus utriusque partis admisis utrum iuste, vel iniuste ligatus fuerit, decernatur.

Impendunt tamen tunc procedunt

notatum

assensu

tolerabiliter

Occasionem de Aquabelliana Veronensi Maurinensi Maurinensi

causam suspicionis legitime probaturos, tamen vos in commissio ipsius negotio iuxta formam eis directam tamen sub. ap. ob. mediante iustitia procedatis; alioquin partes ad eorum iudicium remittatis examen.

DE OFFICIO IUDICIS ORDINARIJ. Tit. XIII.

Idem in conc. Lat. const. vij. t. Cap. 1.

IN REFUGIABILIS constitutio ne sancimus, ut ecclesiarum praetati ad corrigendum subditorum excessus maxime clericorum, & reformatos mores prudenter, ac diligenter intendant: ne sanguis eorum de suis manibus requiratur, ut autem correctionis, et reformationis officium libere valeant exercere, decernimus, ut executionem ipsius nulla consuetudo valeat impedire, nisi formam excesserint in talibus observandam; excessus tamen canonicorum ecclesiae cathedralis, qui consueverunt corrigi per capitulum, per ipsum in illis ecclesijs, quae talem hactenus consuetudinem habuerint, ad commonitionem, & iussionem Episcopi corrigantur intra terminum competentem ab eo praefigendum, alioquin ex tunc Episcopus Deum habens praesens oculos ipsos, ut animarum cura requirit, per cen. ec. corrigere non postponat. Ceterum si canonici absque manifesta, et rationabili causa, maxime in contemptum Episcopi cessauerint a divinis, Episcopus si voluerit, nihilominus celebret in ecclesia cathedrali, et metropolitanus ad querelam ipsius tamquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per cen. ec. cognita veritate castiget, quod metu poenae talia de cetero non praesumant. provideant itaque diligenter ecclesiarum praetati, ut hoc salutare statutum ad quaelibet pecuniae, vel grauum alium non conuertant, sed illud studiose ac fideliter exequantur, si canonicam voluerint effugere ultionem; quoniam super his Ap. se. auctore domino attentissime vigilabit.

Idem in eod. const. ix. t. Cap. 2.

QUONIAM in plerisque partibus intra eandem civitatem, atque dioec. per mixti sunt populi diversarum linguarum habentes sub una fide varios ritus, et mores; districte praecipimus, ut Pontifices huius civitatis, siue dioec. eisdem provideant viros idoneos, qui secundum diversitates rituum, & linguarum, divina officia illis celebrent, et ecclesiastica sacramenta ministrant, instruendo eos verbo, pariter

proba uerit data

vij. de off. ord.

vij. de c. 14. c. 1.

pariter et exemplo. Prohibemus autē omni no, ne vna, eademq. ciuitas, siue dioec. diuer sos Pontifices habeat tamquam vnum corpus diuersa capita quasi monstrum. Sed si propter præscriptas causas virgēs necessitas postulauerit, Pontifex loci catholicum præ fulem nationibus illis conformem prouida deliberatione constituat sibi vicarium in prædictis, qui ei per omnia sit obediens, & subiectus. vnde si quis aliter se ingesserit, ex cōmunionis se nouerit mucrone percussū: et si nec sic resipuerit, ab omni ministerio ecclesiastico deponendū, adhibito, si necesse fuerit, brachio seculari ad tantam insolentiam repellendam.

Idem in eodem. Const. x. Cap. 3.

IN TER cetera quæ ad salutē spectāt populi Christiani, pabulum verbi Dei per maxime sibi noscitur necessarium: quia si cut corpus materiali, sic anima spirituali ci bo nutritur: eo quod nō in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei. Vnde cum sæpe contingat, quod Episcopi propter occupationes multiplices, vel inualetudines corporales, aut hostiles in cursus, seu occasiones alias, ne dicamus defe ctū scientiæ, quod in eis reprobandum est omnino, nec de cetero tolerandum; per se ipsos non sufficiunt ministrare verbum Dei, maxime per amplas dioec. et diffusas: gene rali constitutione sancimus; vt Episcopi vi ros idoneos ad sanctæ prædicationis officiū salubriter exequendum adsumant potentes in opere, ac sermone; qui plebes sibi commi sas vice ipsorum, cum per se idem nequie rint, sollicitè visitantes eas, verbo ædificent, et exemplo; quibus ipsi, cum indigerint, ne cessaria subministrant; ne pro necessariorū defectu compellantur desistere ab incepto. Vnde præcipimus tam in cathedralibus, quam in aliis conuentualibus ecclesijs viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint coadiutores, et cooperatores habere, non solum in prædicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus, et pœnitentijs iniungendis, ac ceteris quæ ad salutem per tinent animarum. Si quis hoc adimplere ne glexerit, districtè subiaceat vltioni.

DE MAIORITATE, ET O bedientia. Tit. XIII.

Idem. Cap. 1.

VOD super his, et infra. Simi liter etiam Abbates, et sacerdotes dioecelana lege tibi subiectos, qui ad tuam contendunt ꝑ syno-

dum venire; dummodo in ipsa synodo non dicas aliquid statuendum, quod forte cano nicis obuiet institutis; per cen. ec. ad synodū ipsam venire compellas, et debitam tibi o bedientiam, et reuerentiam exhibere.

Idem sancti Stephani & S. Proculi Abbatib. Bonon. Cap. 2.

CVM in ecclesijs sancti Victoris, et san cti Ioannis de monte, & infra. Nos igitur ad reformationem earundem ecclesiarum, quæ peccatis exigentibus et in temporalibus de minutæ, et in spiritualibus sunt multiplici ter collapsæ; diligenti sollicitudine intenden tes, vniuersis canonicis dedimus firmiter in præceptis; vt Priori suo in his, quæ ad Deū pertinent, obediant. Cumq. ꝑ omnes, quat tuor dumtaxat exceptis, se parere velle eius monitis, & præceptis concorditer respondi sent, prædicti quattuor se contra Priorem in superbiam erigentes, licet de obedientia suo Priori præstanda præstulissent corporaliter iuramentum, tamen exhibiti iuramenti, et districtæ præceptionis inmemores, suo Prio ri ꝑ per omnia resisterint, et cum pro contu macia sua nequiuissent ad debitam obediē tiam reuocari, dictus Prior in eos dictante iustitia excommunicationis b sententiam promulgauit. Cum igitur præfati canonici ad sed. Ap. accessissent, per scripturas authē ticas c ex multorum testimonio prælatorū effectū de ipsorum contumacia certiores, re cepto secundum formā ecclesiæ ab eis cor poraliter iuramento, d ipsis fecimus absolu tionis beneficium impendi, præcipientes eis sub debito iuramēti, vt ad claustru n suum, de quo exierant, redeuntes, Priori suo secu dum Deum deuote, ac humiliter obedirent. Nolentes igitur, quod idem canonici tam effrenata deinceps libertate vagentur, di. u. per. Ap. s. m. quat. nostra fieti auctoritate præfatos canonicos, vt ad Prioris sui obediē tiam reuertantur, sublato cuiusuis ꝑ ap. dif fugio, per cen. ec. compellatis; & ne de sua possint contumacia gloriari, cogatis eos, si videritis expedire, vt iuramentum, quod de parendo mandatis Prioris, quod ꝑ pro ab solutionis beneficio impendendo superbe negauerāt, humiliter præstent; alioquin eos de fratrum ipsorum consortio penitus ex cludatis.

DE PACTIS. TIT. XV.

Idem. Const. lviij. ꝑ Cap. vn.

PERIQUO sicut accepimus, regu lares, et seculares clerici, cum vel domos locant, vel feuda concedunt in præ-

in præiudicium parochialium ecclesiarum pactum adijciunt; vt conductores, et feuda tarij decimas eis soluant, et apud eosdē eli gant sepulturam. Cum autem id de auaritiæ radice procedat, pactum huiusmodi penitus reprobamus; statuentes, vt quidquid fuerit occasione huius pacti perceptum, ecclesiæ parochiali b reddatur.

DE PROCURATORIBVS. T. XVI.

Idem. Cap. 1.

c. 6. de procur. ꝑ Cabillonien.

V M pro causa, quæ inter dil. fi. G. et F. Gablont. ꝑ ecclesiæ Archidiaconos vertebatur, procura tores vtriusq. partis ad nostram audientiam ꝑ accessissent: F. Archidiaconi procurator proposuit, quod a bo. me. Cæl. Papa prædecessore nostro confir mationis litteras impetrauit, super quibus dam institutionibus ecclesiæ, de comuni consensu ꝑ capituli a constitutis; ex quarum inobseruantia ecclesia debito seruitio frau dabatur. Petebat itaq. procurator ipse pro Archidiacono memorato causam cōmitti; et confirmari constitutiones prædictas; et ea restitui, quæ ad vtilitatem ecclesiæ ipsius co actus fuerat expendisse. et infra. Nos igitur causam ipsam vestro examini committen tes, dis. u. per. Ap. s. m. quatenus prædictas constitutiones, si eas de consensu maioris, et sanioris partis capituli sine prauitate quali bet inueneritis esse factas; et possibilitas ec clesiæ patitur; faciatis inuolabiliter obseruari. et infra. Expensas vero Archidiacono ante dicto restitui faciatis, si legitime probare potuerit, se de mandato capituli b suscepisse prædicta negotia promouenda, et propter hoc c ad sedem Apostolicam accessisse.

ꝑ præsen tiam

ꝑ assen su

c. 7. e. 1.

Idem Schol. ar. in Parisiën. Cap. 2.

QVIA causis, quæ contra vos, et pro vo bis mouentur, interdum vestra vniuersitas ad agendum, et respondendum cotidie in teresse nō potest, postulatis a nobis, vt procuratorem instituere super hoc, de nostra li bera permissione liceret. Licet igitur de iure communi hoc facere valeatis; quia tamē hoc petijstis, a nobis deuotioni vestræ specia liter indulgeri, instituendū procuratorem su per his, auctoritate præsentium vobis conce dimus facultatem.

DE IN INTEGRVM RESTITV tione. Tit. XVII.

Idem. Cap. vn.

c. 6. de resti. in inte.

VSCITATA super diuersis ar ticularibus inter ve. f. n. Burgen. Ep̄m, et Oniën. monasteriū quæstione.

et infra. Nos igitur auditis, et intellectis, quæ (vtraq. pars ꝑ proposuit coram nobis, super tuncq. iij. præmissis articulis, monasterium Oniën. de con. f. n. iustitia condemnauimus exigente; sententia vero lata procurator præfatus ad probandam præscriptionē tam super iij. articulis prænotatis, quam etiam super quibusdam decimis, per transactionem acquisi tis a monasterio, ecclesijs, et colonis ipsius ex parte petitis, quando controuersiam voleba mus sententiæ calculo terminare, et in qua fuerat coram iudicibus supradictis conclu sum, restitutionem in integrum nomine mo nasterij postulauit. et cum super hoc coram nobis fuisset aliquam diu litigatū, nos deli beratione præhabita restitutionem in inte grum ad præscriptionem probandam, tam super quattuor articulis prænotatis, quam etiam super controuersia decimarum eidē procuratori nomine monasterij duximus in dulgendam. et infra. Ne vero per excogitatā malitiam, sicut ex præsumptionibus pluri bus videbatur, officium ꝑ sententiæ in dam num Episcopi contingeret impediri; neue monasterium per executionem sententiæ, propter ipsas suspiciones incurreret detrimē tum; a nos æquitate pensata duximus prouidendum; vt ante omnia supradicta sententia b executioni mandetur. Volumus nihilominus, et mandamus, vt ab ipso Episcopo re cipiatis idoneam cautionem; quod si mona sterium in causa ipsa per sententiam præua luerit, vniuersa, quæ medio tempore ipsius sententiæ, occasione perceperit, monasterio restituat memorato.

DE ARBITRIS. TIT. XVIII.

Idem in conc. Later. const. XL. Cap. 1.

CONTINGIT interdum, quod cum actori. et infra. Ad hæc generaliter prohibemus, ne super rebus a spiritualibus compromittatur in laicum, quia non de cet, vt laicus in talibus arbitretur.

Idem Pisano Archiepiscopo. ꝑ Cap. 2.

PER tuas nobis litteras intimasti, quod cum super executione arbitrij, quod inter hospitalarios sancti Ioannis, et plebanum de Piscia super hospitali sancti Allucij latum erat, a nobis litteras recepisses; partib. in tua præsentia constitutis, hospitalarij a te execu tionem arbitrij postulabant, asserentes illud debere obseruare, pro eo quod procurator plebani sponte in arbitros iuramento interposito compromisit; quoniā dicebat pote statem cōpromittendi, et transigendi super

ꝑ tuncq.

ꝑ esse etiam

c. 8. de arbit.

ꝑ Archid. c. 9. e. 1.

Bbb eodem

c. 9. de maio. & obed. ꝑ cōtem nunt. Gre. 9.

COLLECT. IV. DECRETAL.
LIBER TERTIVS.

DE VITA, ET HONESTA-
TE CLERICORVM.

Tit. 1.

† *Ar-* Idem Archiepiscopo † *Pistauien. Cap. 1.*
chidi.
c. 7. de
cleric.
coniug.

IANNES filius A. no-
bis conquerendo monstra-
uit, quod tu eum, quamquā
iam dudum vxorem legiti-
mam duxerit, et filios, et
filias susceperit ex eadem,

† *suert* pro eo, quod prius in acolytum fuerat † or-
dinatus, compellere niteris, vt tonsuram de-
ferat clericalem; ex quo inter ipsum, et vxo-
rem posset scandalum generari; cum de con-
suetudine terræ clerici vxorati non cogantur
† *quia* inuiti portare tonsuram. Quoniam † igitur
virum oportet, quo modo vxori placeat
cogitare; et idem etiam tonsuratus priuilegio
† non potest gaudere: præ. auctoritate
mand. quatenus ipsum super tonsuratione
huiusmodi de cetero non molestes; quia cū
eum oporteat secularibus negotijs immisceri,
tonsura ipsius secularia exercentis videretur
profecto in ministerij nostri vituperium
redundare; dum modo nullum percipiat be-
neficium ecclesiasticum, cuius ratione teneatur
clericalem tonsuram deferre.

† Idem in conc. Later. const. xiiij. Cap. 2.

† *hoc* VT clericorum mores, et actus in melius
† *tit.* reformentur, continenter, et caste viuere stu-
deant vniuersi, præsertim in sacris ordinibus,
constituti, ab omni libidinis vitio præcauen-
tes, maxime illo, propter quod ira Dei ve-
nit in filios diffidentia; quatenus in conspe-
ctu omnipotentis Dei puro corde, ac mun-
do corpore valeant ministrare. ne vero faci-
litas venæ † in centium tribuat delinquen-
di: statuiamus, vt qui comprehensi fuerint
in continentia vitio laborare, prout magis,
aut minus peccauerint, puniantur secundū
canonicas sanctiones, quas efficacius, et di-
strictius præcipimus obseruari: ut quos di-
uinus timor non reuocat, temporalis saltem
pœna cohibeat a peccato. Si quis igitur hac
de causa suspensus presumpserit celebrare
diuina, nō solum ecclesiasticis beneficiis spo-
lietur, verum etiam pro duplici culpa, perpe-
tuo deponatur. prælati vero, qui tales præ-
sumpserint in suis iniquitatibus sustinere,
maxime optentu pecuniæ, vel alterius com-
modi temporalis, pari subiaceant vltioni.

qui autem secundum regionis suæ morem,
non abdicarunt copulam conjugalem, si la-
psi fuerint, grauius puniantur, cum legitimo
matrimonio possunt † vt.

† Idem in eod. const. xv. Cap. 3.

A crapula, † et ebrietate omnes cle-
rici diligenter abstineant, vnde vinum sibi
temperant, et se vino; nec ad bibendum quis
pam incitetur; cum ebrietas et mentis indu-
cat exsiliū, et libidinis prouocet incētiū.
vnde illum ab usum penitus decernimus a-
bolendum, quo in quibusdam partibus ad po-
tus æquales suo modo se obligant potato-
res; et ille iudicio talium plus laudatur, qui
plures inebriat, et calices fecundiores exhau-
rit. Siquis autē super his se culpabilē exhi-
buerit, nisi a superiore commonitus satisfac-
erit, a beneficio, vel officio suspendatur.

† Idem in eodem const. xvj. Cap. 4.

† *156* CLERICI officia, vel commercia sæcu-
laria non exercent, maxime inhonesta, mi-
nis, iculatoribus, et histrionibus non intendāt,
et tabernas † profus euitent, nisi forte causa
necessitatis in itinere constituti, ad aleas, † et
taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis in-
ter sint; coronam, et tonsuram habeant con-
gruentem; † et se in officijs ecclesiasticis, et
alijs bonis studijs exercent diligenter. clau-
sa deferant desuper indumenta, nimia breui-
tate, vel longitudine non notanda: pannis
rubeis, † aut viridibus, nec non manicis, aut so-
tularibus, consutijs, vel rostratis; frænis, sellis,
peccoralibus, et calcaribus, deauratis, † aut aliam
superfluitatem habentibus, non vtantur: cap-
pas manicatas ad diuinum officium intra ec-
clesiam nulli gerant, sed nec alibi, qui sunt
in sacerdotio, et personatibus constituti, nisi iu-
sta causa timoris † exegerit habitum trans-
formari. fibulas omnino non ferant, nec cor-
rigias auri, vel argenti ornatum habentes;
sed nec anulos, † nisi quibus competat ex of-
ficio dignitatis. Pōtifices autem in publico,
et ecclesia superindumentis lineis omnes
vtantur, nisi monachi † fuerint, quos oportet
ferre habitum monachalem. pallijs diffi-
bulatis non vtantur in publico, sed vel post
collum, vel ante pectus hinc inde connexis.

DE PRAEBENDIS

Tit. 11.

† Idem Trecent. Episcopo.

Cap. 1.

DIL-

LIB. III. TIT. II. DE PRAEBENDIS.

13

c. 25. de
praeb.

DILECTO filio n. P. tit. sancte
Prudētiæ presbytero Cardina-
li dil. f. L. Cellerario Senon. et R.
clerico procuratori tuo audicore
concesso, idem Cellerarius † pro-
posuit coram eo; quod cum bo. me. G. Remē
† *Calla* poluit coram eo; quod cum bo. me. G. Remē
rius accessisset ecclesiā, in qua G. nepoti suo præ-
bendas concedere intendebat, cum nulla pe-
nitus (tunc vacabat, et † ibidem dictus Cæl-
lerarius non tam ei, quam etiam nobis cu-
piens in hac parte placere; præbendam, quā
† *vacat* in ipsa obtinebat ecclesia, in eius manibus re-
ret signauit; † qui liberalitati eius volens post-
modum grata † vicissitudine † respondere,
† *gra-* de capitulo Trecent. assensu, præfente quoq.
tie ven. f. n. Senon. Archiepiscopo, tam præfa-
tum nepotem suum, quā etiam Cellerariū †
† *Calla* in canonicos Trecent. instituit, et ambobus i-
rius dem capitulum stallum in choro, et locum
in capitulo assignauit, quibus idem Remen.
Archiepiscopus fructus supradictæ præben-
dæ tandiu diuidendos commonitus † assi-
gnauit, donec præfatus G. integre † esset ec-
clesiæ stipendium præbendale assecutus, in
† *dini-* eos, qui contrauenire præsumerent, ex com-
dēdo cō municationis sententiā promulgata. et infra.
muni- Quorum receptionem procurator genera-
ter lis † Episcopi Trecent. in Constantinopolis
† *inte-* partibus tunc agentis, postmodum approba-
gram uit. Vnde dictus † Cellerarius lectiones,
† *at de* et euangelium in hebdomada sua legisse di-
est gnoscitur, et tam Decani, quam Episcopi e-
† *ac* lectoni, quam † aliorum negotiorum tra-
ctatibus, sicut canonicus Trecent. interfuit,
et domum quandam per capitulum memo-
raturum optinuit; quæ non, nisi canonico con-
sueuerat assignari, tu quoq. cum ad eandem
accessisset ecclesiā consecratus, dictum Cæl-
lerarium cum canonicis alijs ad osculum re-
cepisti; cum tamen tunc temporis non nisi
† *ac* canonici ad osculum admittantur, † et eide
super prædictis non mouisti per bienniu
† *ac* questionem. vnde petijt, vt te ab ipsius su-
per hoc molestatione indebita compescere
dignaremur. Vnde dictus R. procurator tu-
us proposuit ex aduerso; quod cum dictus
Cellerarius præbendam suam in prædicti
Archiepiscopi Remen. manibus resignasset
† *ac* ipse de medietate vna dictum G. nepotem
suum, et de medietate alia dictū Cellerariū
inuestiuit. Idem quoq. proposuit procura-
tor, quod cum in Trecent. ecclesia institutus

fuerit olim certus numerus canonicorum, et
capituli iuramento firmatus; supradictus Ar-
chieps, qui et si legatus † fuisset in Teuto-
nia, in Senon. tamen prouincia eidem non
fuerat officium legationis inunctum, insti-
tutionem huiusmodi facere non potuit, vt
legatus; quinimo et si legatus in eadē pro-
uincia extitisset, ad vnicuique tamen spiri-
tuale ius, quod vacabat ibidem, insimul duos ca-
nonicos institueri sibi non licuit, contra ca-
nonicas sanctiones. nam si duo vnicam præ-
bendam haberent, id esset contra Turon.
† *ac* concil. † quod præbendarum inhihet lectio-
nem. si vero duobus in fratres, et canonicos
receptis vni tantummodo præbenda dare-
tur, sub expectatione alius contra Later. cō-
† *ac* ciliū † remaneat. Præterea licet in ecclesia,
in qua non est certus numerus præbendarū,
nulla etiam præbenda vacante, in canonicū
† *ac* quis possit assumi, † cū intelligatur ad quod-
dam ius eligi, quod ex electorum assensu de
novo creatur, et cum electo in canonicum
nascitur, et definit cum defuncto: in ecclesia
tamen, quæ determinatum habet numerum
† *ac* præbendarum, vno dumtaxat indiuiduo iu-
re vacante; duo insimul eligi nō possunt ad
illud. cū huiusmodi spirituale ius diuidi, †
† *ac* seu communicari nequeat inter eos, quam-
quam interdū ij, ad quos spectat electio, de
† *ac* communi consensu augmentare † valeant
numerum præbendarum, quoddam ius spi-
rituale de nouo creando; nisi forte statutum
aliquod obuiaret, et quod esset iuramento
† *ac* firmatum, vel cui se. Ap. confirmatio accessis-
set, huiusmodi clausula prohibitionis adie-
† *ac* ctā; † vt si quicquam contra id fieret, non
ualeret. propter quod institutionem præfa-
tam nullam fuisse prædictus asseruit procu-
rator; cum in Trecent. ecclesia, sicut præmis-
sum est, certus sit præbendarum numerus,
† *ac* quem capitulum, vel legatus minime au-
† *ac* gmentare intendebat, † vel ius aliquod de no-
uo creare. Vnde nos his, et alijs intellectis,
† *ac* Cellerarium ante dictum, quem præbendā
† *ac* constitit prius libere resignasse, ad restituti-
onem eorum, quæ ratione prædictæ inuesti-
† *ac* tura tenebat, de con. f. n. sententialiter duxi-
mus condemnandum, ei super præbenda i-
† *ac* ipsa, vel eius parte silentium imponentes; ita
† *ac* quod per hoc supradictū. S. nullum præiudi-
† *ac* cium generetur, maxime cum res inter alios,
† *ac* acta non noceat. Regulariter alijs iuxta cano-
† *ac* nicas, et legitimas sanctiones.

Idem Episcopo, & Cantori Zemoen. & Abbatii de Morevola Zemoen. dioc. Cap. 2.

c. 5. de supp. neg.

DILECTO fili n. P. tit. sancti Marceli presbytero Cardinali S. et R. procuratoribus dilector. filior. P. et G. apud se. Ap. constitutis, auditore coeesso, idem S. proposuit coram eo; quod cum in Salamatin. ecclesia, in qua Cantoris electio ad Episcopum, et capitulum communiter pertinet, cantoria vacante, Salamatin. capitulum sapius Episcopum monuisset, ut ad celebrandam Cantoris electionem cum eo pariter conveniret; eodem Episcopo intra semestre tempus id facere negligente, capitulum uti cupiens iure suo, in ecclesie memoratae capitulo, sicut moris est, dilectum filium P. eiusdem loci canonicum in Cantorem elegit; ne quid in eiusdem electionis praedicti fieret, appellando; quam supradictus S. auctoritate Apostolica petijt confirmari; ac electionem, quam ven. f. n. Compostellanus Archiepiscopus post ap. huiusmodi de G. clerico multis criminibus irritato, ac tunc temporis vinculo excommunicationis astricto fecerat, iam quam minus canonice celebratam cassari. dictus vero R. proposuit ex adverso; quod emerito sex mensium spatium, intra quod ad Episcopum, et capitulum Cantoris electio pertinebat; Decanus, et quidam alij canonici Salamatin. Episcopo, Archidiacono, et non nullis alijs canonicis, qui praesentes aderant in civitate, inconsultis, non consueta hora, vel in capitulo iuxta morem, sed in ecclesia potius, quibusdam laicis advocatis, stulte, et inordinate nimis eligere praesumpserunt; et cum iam dicti Archiepiscopi, qui eos propter hoc excommunicaverat, adire praesentiam noluisset, et ipse intelligens auctoritatem eligendi iuxta Lat. concilij statutum ad se devolutam, supradictum G. in Cantorem elegit, et eundem fecit de cantoria corporaliter inuestiri. Postmodum autem Decanus, et sui complices nobis de his mentione non habita, suggerendo, quod Episcopus, qui monitus sapius intra sex menses eligere noluerat, in ecclesie detrimentum; eo, qui in Cantorem ab eodem Decano cum maiore parte capituli institutus fuerat, spoliato, alium instituerat in Cantorem; ad Decanum, Archid. et Archipresbyterum Abulen. nostras litteras impetrauit, quarum auctoritate cum supradictus G. ab eisdem fuisset iudicibus evocatus, eisdem inhibuit, ne per dictas litteras procederent contra eum; cum in eis de

† B.

† ar. de off.

sua electione facta per Archiepiscopum, nulla mentio haberetur, et cum propter hoc, tum quia prima citatione ad loca remota peremptorie citatus extiterat, tum etiam quia iudices quosdam ex electoribus dicti P. consanguinitatis linea contingebant, ad sed. Ap. appellavit. Sed iudices nihilominus ad Salamantinam accedentes ecclesiam, supra dictum P. in cantoria possessione causa rei servandae contra iustitiam induxerunt. Cum igitur super his, et alijs coram eodem Card. procuratores ipsi aliquandiu litigassent; et ipse nobis fideliter rettulisset, quae proposita fuerant coram eo: quia nobis constitit a supradicto Decano, et eius sequacibus post elapsum sex mensium spatium, intra quod Episcopus, et capitulum, prout communiter spectabat ad eos, procedere ad electionem Cantoris neglexerant; electionem supradicti P. minus canonice celebratam, eandem decrevimus irritam, et inanem; et appellationem ab eodem Decano, et suis fautoribus interpositam, factum Archiepiscopi, ad quem iam erat eligendi auctoritas devoluta, nequiuifese aliquatenus impedire. Quia vero contra personam illius G. quaedam obiecta fuerant, de quibus nobis non potuit fieri plena fides: mandamus, quatenus nisi iam dicto G. aliquod canonicum obviet, electionem de ipso factam, sub. ap. ob. confirmetis, facientes ipsum eiusdem cantoriae pacifica possessione gaudere, contradictores etc.